
COPIA 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

GIUNTA COMUNALE N. 18 
 
 
OGGETTO: Adozione della proposta di programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e 

del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2025.           
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTISETTE, del mese di FEBBRAIO, alle ore 09:35 
nella sede del Comune, convocata dal Sindaco in forma ibrida (presenza e videoconferenza) nel rispetto 
della normativa vigente e degli indirizzi contenuti nella delibera G.C. n. 28/2022, si è riunita la Giunta 
Comunale composta dai Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Presente  
FERRARIS GIORGIO SINDACO SÌ IN SEDE 
VINAI ITALO VICE SINDACO SÌ IN SEDE 
MICHELIS DANILA ASSESSORE SÌ IN VIDEOCONFERENZA 
 Totale presenti: 3  
 Totale assenti: 0  

 
Assiste in videoconferenza quale Segretario il Sig. GERVASI Mario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRARIS GIORGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  

 ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016, come modificato dal decreto correttivo D.lgs. n. 56/2017, 
e s.m.i, l’Amministrazione Comunale è tenuta a predisporre ed approvare, nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio il “programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi “e il “programma triennale dei lavori pubblici” nonché i relativi aggiornamenti 
annuali; 

 ai sensi del comma 3 dell’articolo di legge soprarichiamato devono essere inseriti nel programma i 
lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a €.100.000,00 e indicati, previa attribuzione del 
codice unico di progetto, i lavori da avviare nella prima annualità;  

 ai sensi del comma 6 dell’articolo di legge soprarichiamato devono essere inseriti nel programma 
gli acquisti di beni e di servizi di importo stimato pari o superiore a €.40.000,00;  

 con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018 ad 
oggetto “Regolamento recante procedure schemi-tipo per la redazione e pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” sono stati definiti: 
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la 
programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 
nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; i criteri per 
l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 
tipologia e classe di importo; 

d) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in 
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

e) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 
di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 

 
Visto: 

 lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 redatto dal Responsabile del 
Servizio Tecnico; 

 lo schema di programma biennale 2023/2025 per l’acquisizione di forniture e servizi redatto in 
sinergia dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Amministrativo 
Contabile ognuno per gli affidamenti di propria competenza; 

 
Dato atto che le presenti programmazioni verranno integralmente inserite nel D.U.P. 2023/2025 per 
essere definitivamente approvate; 
 
Visto l’art 21 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il D.lgs. 267/2000 
 
Acquisito il favorevole parere tecnico espresso sul presente provvedimento dal Responsabile del 
Servizio Tecnico e dalla Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile, ciascuno per le proprie 
competenze, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to (LOCCI Fabio) 

 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo - Contabile 
F.to (ZOPPI Paolo) 



Acquisito il favorevole parere di regolarità contabile espresso sul presente provvedimento dal 
Responsabile del Sevizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to (ZOPPI Paolo) 

 
 
Con votazione unanime favorevole, palese, 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di prendere atto di quanto riportato in premessa a far parte integrante del presente 

provvedimento; 
 
2. Di adottare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’allegato sub A) schema di programma 

triennale 2023/2025 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2023/2025 sub B) predisposti ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, che 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
3. Di inserire le programmazioni di cui al punto 2 del presente deliberato nell’aggiornamento al 

D.U.P. 2023/2025 che verrà allegato agli schemi di bilancio 2023/2025 per la definitiva 
approvazione; 

 
4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, dando atto che si è 

provveduto con unanime separata votazione. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: FERRARIS GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 02/03/2023 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, li 02/03/2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs.267/2000. 
 
 Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12/03/2023      

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 
.Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 IL SEGRETARIO COMUNALEGERVASI 

Mario 


